
quinta-feira, 17 de abril de 201414  CADERNO 1

Comissão Interinstitucional de Acompanhamento e Avaliação do 
Sistema de Atendimento Socioeducativo - SINASE,  alterado pelo 
Decreto de 4 de outubro de 2013;
Considerando a solicitação constante do Ofício nº. 063,  de 8 de 
janeiro de 2014,  da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará - FASEPA,  de que trata o Processo nº 2014/19851;
Considerando o Parecer nº. 0045/2014 e o Despacho Analítico 
nº. 102/204 da Consultoria Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Designar para compor a Comissão Interinstitucional 
de Acompanhamento e Avaliação do Sistema de Atendimento 
Socioeducativo - SINASE os membros abaixo relacionados:
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA
Titular: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - 
Coordenadora
Suplente: ANGELINA FALCÃO VALENTE
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH
Titular: ODILENE RITA COSTA ANDRADE MOTA
Suplente: ROBERTA BENTES FLORES BAYMA
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CEDECA
Titular: MARIA DE NAZARÉ SÁ DE OLIVEIRA
Suplente: BRUNO SECHI
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social - SEEPDS
Titular: DALVA VASCONCELOS
Suplente: CRISTIANO SOUZA
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP
Titular: VICENTE DE PAULO DA CONCEIÇÃO COSTA
Suplente: ELI DO SOCORRO GONÇALVES PINHEIRO
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Titular: NULCIA ODALEA COSTA AZEVEDO
Suplente: ANA CÉLIA MELO ARAÚJO
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Titular: VERA LUCE CANTO BERTAGNOLLI
Suplente: SUZETE BAHIA CARDOSO
Poder Judiciário do Estado do Pará
Titular: ODETE DA SILVA CARVALHO
Suplente: DANIELLE DE CÁSSIA SILVEIRA BURHNHEIM
Ministério Público do Estado do Pará
Titular: LEANE BARROS FIÚZA DE MELO
Suplente: NATANAEL CARDOSO LEITÃO
Defensoria Pública do Estado do Pará
Titular: EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS
Suplente: NADIA MARIA BENTES
Art. 2º As funções dos membros desta Comissão não serão 
remuneradas,  mas consideradas como serviço público relevante.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA:
Decreto de 30 de janeiro,  publicado no D.O.E. Nº. 32.574,  de 
31 de janeiro de 2014,  que trata o Processo nº. 2014/40909.
Onde se lê:
“Art. 1º Nomear,  para integrarem o Conselho de Estado dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência,  biênio 2014/2016,  os 
representantes abaixo relacionados:
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH
Titular: ROBERTO GUZZO SOUZA BELO.
Suplente: RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA.”
Leia-se:
“Art. 1º Nomear,  para integrarem o Conselho de Estado dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência,  biênio 2014/2016,  os 
representantes a seguir nominados:
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH
Titular ROBERTA GUZZO SOUZA BELO
Suplente: RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA.”

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA,  Presidente da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará,  a se ausentar 
de suas funções,  no período de 24 de abril a 23 de maio de 
2014,  em gozo de férias regulamentares,  referentes ao período 

aquisitivo de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2012,  devendo 
responder pelo expediente do Órgão,  no impedimento da 
titular,  SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY,  Diretora 
Administrativa e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
transferir,  de 14 de abril a 13 de maio de 2014 para 26 de maio 
a 24 de junho de 2014,  o período de férias concedido a JOSÉ 
BARROSO TOSTES NETO,  Secretário de Estado da Fazenda,  por 
intermédio do Decreto datado de 1º de abril de 2014,  publicado 
no Diário Oficial do Estado nº. 32.614,  de 2 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TC RR PM JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS 
e o MAJ PM FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO,  lotados 
no Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Pará - GRAESP,  
vinculado à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social,  a viajarem para a cidade de Wichita,  Kansas-EUA,  no 
período 19 a 25 de abril de 2014,  a fim de participarem da 
entrega provisória da aeronave de asa fixa Caravan 208 PT-
PBC,  que será realizada pela CESSNA AIRCRAFT COMPANY,  e 
conceder,  de acordo com o Decreto nº. 734/92,  alterado pelo 
Decreto nº. 3.805/99,  6 (seis) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS,  
Presidente,  e VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO,  Engenheiro de 
Pesca,  da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará - EMATER,  a viajarem para o Chile,  no período 
de 20 a 25 de maio de 2014,  sem ônus para o Estado,  a fim de 
participarem de Intercâmbio Técnico Internacional da Asbraer 
naquele País.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar,  de acordo com o art. 60,  inciso I,  da Lei nº. 5.810,  
de 24 de janeiro de 1994,  combinado com a Lei nº. 7.543,  de 
20 de julho de 2011,  IRACY GOMES DE PAULA MELLO do cargo 
em comissão de Diretor,  código GEP-DAS-011.5,  com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA,  
a contar de 28 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear,  de acordo com o art. 6º,  inciso II,  da Lei nº. 5.810,  
de 24 de janeiro de 1994,  combinado com a Lei nº. 7.543,  de 
20 de julho de 2011,  MARIA ÁUREA FÉLIX SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor,  código GEP-DAS-011.5,  com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA,  a contar de 28 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar,  de acordo com o art. 60,  inciso I,  da Lei nº. 5.810,  
de 24 de janeiro de 1994,  combinado com a Lei nº. 7.543,  de 20 
de julho de 2011,  CLÍVIA MARIA BARROS FERNANDES do cargo 
em comissão de Secretária de Gabinete,  código GEP-DAS-011.2,  
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA,  a contar de 6 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar,  de acordo com o art. 60,  inciso I,  da Lei nº. 5.810,  
de 24 de janeiro de 1994,  combinado com a Lei nº. 7.543,  de 
20 de julho de 2011,  MARIA ÁUREA FÉLIX SOUZA do cargo em 
comissão de Assessor II,  código GEP-DAS-012.3,  com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA,  
a contar de 28 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar,  de acordo com o art. 60,  inciso I,  da Lei nº. 5.810,  
de 24 de janeiro de 1994,  combinado com a Lei nº. 7.543,  de 
20 de julho de 2011,  RAIMUNDO MONTEIRO GONÇALVES do 
cargo em comissão de Assessor II,  código GEP-DAS-011.3,  com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA,  a contar de 12 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar,  de acordo com o art. 60,  inciso I,  da Lei nº. 5.810,  
de 24 de janeiro de 1994,  combinado com a Lei nº. 7.543,  de 
20 de julho de 2011,  MARIA DO SOCORRO MONTEIRO SOARES 
do cargo em comissão de Gerente II,  código GEP-DAS-011.3,  
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA,  a contar de 12 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear,  de acordo com o art. 6º,  inciso II,  da Lei nº. 5.810,  de 
24 de janeiro de 1994,  combinado com a Lei nº. 7.543,  de 20 de 
julho de 2011,  RAIMUNDO MONTEIRO GONÇALVES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente II,  código GEP-DAS-011.3,  
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA,  a contar de 12 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar,  de acordo com o art. 60,  inciso I,  da Lei nº. 5.810,  
de 24 de janeiro de 1994,  combinado com a Lei nº. 7.543,  de 
20 de julho de 2011,  SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS 
do cargo em comissão de Gerente II,  código GEP-DAS-011.3,  
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA,  a contar de 6 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16  DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear,  de acordo com o art. 6º,  inciso II,  da Lei nº. 5.810,  de 
24 de janeiro de 1994,  combinado com a Lei nº. 7.543,  de 20 de 
julho de 2011,  CLÍVIA MARIA BARROS FERNANDES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente II,  código GEP-DAS-011.3,  
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA,  a contar de 6 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar,  de acordo com o art. 60,  inciso I,  da Lei nº. 5.810,  
de 24 de janeiro de 1994,  combinado com a Lei nº. 7.543,  de 20 
de julho de 2011,  SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN 
do cargo em comissão de Gerente I,  código GEP-DAS-011.4,  
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA,  a contar de 6 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO,  16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


